
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSTO 

JESENÍK 

SMĚRNICE RADY MĚSTA Č. 1/2025 
PRAVIDLA PRO POSKYTOVÁNÍ MĚSTSKÉHO 

PORODNÉHO   
 

 

 

 

 

Vydala: Rada města 
Číslo usnesení 
(č. jednací): 

UR-   -  /25 

Nabývá 
platnosti: 

17.03.2025 Nabývá účinnosti: 18.03.2025 

Zrušuje: 

Pravidla pro poskytování městského porodného schválená 

usnesením č. 1217 na 39. zasedání rady města dne 13.11.2015 a 

Dodatek k pravidlům pro poskytování městského porodného 

schválený usnesením č. 1788 na 52. zasedání rady města dne 

14.04.2016. 

 

Správce: Odbor přestupků a správních činností, oddělení správních činností 



Směrnice rady města č. 1/2025 Pravidla pro poskytování městského porodného Stránka 2 

 

OBSAH 

 

Čl. 1    Úvodní ustanovení 

Čl. 2 Podmínky vzniku nároku na výplatu 

Čl. 3 Procesní postup vedoucí k výplatě  

Čl. 4     Závěrečná ustanovení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Směrnice rady města č. 1/2025 Pravidla pro poskytování městského porodného Stránka 3 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) Rada města touto směrnicí upravuje podmínky a pravidla pro vyplácení městského 
porodného, jehož výši stanovuje zastupitelstvo města.  

2) Příjemci městského porodného jsou zákonní zástupci narozeného živého dítěte. 
Zákonnými zástupci dítěte jsou jeho rodiče za podmínky, že jsou plně svéprávní a 
jsou nositeli rodičovské odpovědnosti. Narodí-li se dítě do manželství nebo mimo 
manželství, ale otec je spolehlivě zjištěn, jsou zákonnými zástupci oba rodiče a 
městské porodné je jim vyplaceno společně a nerozdílně. V případě, že otec dítěte 
není znám, je zákonným zástupcem pouze matka.  

 

Čl. 2 

Podmínky vzniku nároku na výplatu 

1) Narozené dítě musí mít trvalý pobyt v Jeseníku. 

2) Alespoň jeden z rodičů musí být přihlášen k okamžiku narození dítěte k trvalému 
pobytu v Jeseníku, a to minimálně po dobu jednoho roku předcházejícímu datu 
narození dítěte. Splňuje-li podmínku uvedenou ve větě první pouze otec dítěte, 
musí mít zároveň matka přihlášen trvalý pobyt v Jeseníku v okamžiku narození 
dítěte; to neplatí pro matku dítěte, která není občanem České republiky.  

3) Zákonní zástupci dítěte nesmí mít žádné dluhy vůči městu Jeseník; v opačném 
případě nemůže být městské porodné vyplaceno.  

 

Čl. 3 
Procesní postup vedoucí k výplatě 

1) Zákonní zástupci dítěte před poskytnutím městského porodného na matrice 
(oddělení správních činnosti MěÚ Jeseník): 

a) vyplní Dotazník pro rodiče,  

b) vyplní Formulář pro výplatu městského porodného,  

c) doloží Potvrzení o své bezdlužnost dle čl. 2 odst. 3, které jim vystaví příslušný 
zaměstnanec z finančního odboru MěÚ Jeseník. 

2) Ve Formuláři pro výplatu městského porodného zákonní zástupci uvedou mimo 
jiné číslo bankovního účtu, na který jim budou peníze převedeny. V případě, že ani 
jeden z nich nemá zřízen bankovní účet, uvedou v kolonce určené pro číslo účtu 
poznámku „výběr v hotovosti“. Výplata v hotovosti proběhne na pokladně MěÚ 
Jeseník ve lhůtě uvedené v odst. 4 tohoto článku.  

3) Pro přiznání nároku na vyplacení městského porodného je rozhodným údajem 
evidenční záznam o datu přihlášení k trvalému pobytu v informačním systému 
evidence obyvatel vedeným ministerstvem vnitra, podle kterého oddělení 
správních činností – matrika – vyhodnotí, zda je splněna podmínka uvedená v čl. 2 
odst. 1 a 2.  

4) Jsou-li splněny podmínky uvedené v této směrnici, bude městské porodné 
zákonným zástupcům vyplaceno ve lhůtě do 10 dnů ode dne konání slavnostního 
obřadu „vítání občánků“, na kterém bude zákonným zástupcům předán symbolický 
šek. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rodi%C4%8Dovsk%C3%A1_odpov%C4%9Bdnost


Směrnice rady města č. 1/2025 Pravidla pro poskytování městského porodného Stránka 4 

 

5) Městské porodné se vyplácí vždy ve výši, která je aktuálně platná v okamžiku 
narození dítěte, tj. na základě v daném okamžiku platného rozhodnutí 
zastupitelstva města Jeseníku (viz čl. I. odst. 1).  

6) Na městské porodné není právní nárok. 

 

Čl. 5 
Závěrečná ustanovení 

 

1) Rada města je oprávněna v ojedinělých, mimořádných a odůvodněných případech 
na žádost dotčené osoby rozhodnout odlišným způsobem, než stanoví tato 
směrnice. 

2) Tato směrnice nabývá účinnosti dne 18.03.2025. 

3) Touto směrnicí se zrušují Pravidla pro poskytování městského porodného 

schválená usnesením č. 1217 na 39. zasedání rady města dne 13.11.2015 a 

Dodatek k pravidlům pro poskytování městského porodného schválený usnesením 

č. 1788 na 52. zasedání rady města dne 14.04.2016. 

 

 

 

 

 

 

 ------------------------------------------- ---------------------------------------- 

 Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová  Ing. Václav Urban 

 starostka města místostarosta 

 

 

 
 
 
Zpracovaly: Ing. Veronika Klementová, oddělení správních činností  
  a Mgr. Dana Joanidu, odbor tajemníka 
 
 


